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POGODA
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dzień: 0 do 4 0C
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czwartek piątek

W Bystrzycy w połowie grudnia, na 
uroczystości przyznawania nagród 
„Osobowości Gminy”, wyróżniono 
tą prestiżową nagrodą ks. Wiesła-
wa Szpaka, zastępcę biskupa Lute-
rańskiego Kościoła Ewangelickiego 
Augsburskiego Wyznania, braci Wa-
łachów ze spółki akcyjnej Walmark 
(odebrał ją Mariusz Wałach). Otrzy-
mali je ponadto: Alena Kostková, dy-
rygent chóru miejscowego kościoła 
ewangelickiego, oraz przedsiębiorca 
Bohuslav Mrózek.

– Nagrody te przyznajemy od 
sześciu lat – mówi wicewójt By-
strzycy, a zarazem dyrektor Polskiej 
Szkoły Podstawowej im. Stanisława 
Hadyny, Roman Wróbel. – Dotych-
czas zostali wyróżnieni naszymi na-
grodami m.in. Danuta Cymerys, sze-
fowa chórów szkolnych „Crescendo” 
i „Wiolinki”, Ewa i Miro Nemco-
wie prowadzący zespoły „Bystrzyca” 
i „Łączka”, długoletni prezes MK 
PZKO Aleksander Wicherek, była 
dyrektor naszej szkoły, Wanda To-
mčala, naukowiec Marta Sztefanek, 
Ján Moder, jeden ze współwłaścicieli 
Huty Trzyniec. I wielu, wielu innych 
– dodaje Wróbel.

W Czeskim Cieszynie uroczystość 
odbyła się już miesiąc wcześniej, 16 
listopada, w przeddzień obchodów 
22. rocznicy rozpoczęcia tzw. Rewo-
lucji Aksamitnej. Nagrodami ocenio-
no zasługi: Janiny Ferfeckiej, Karla 
Musiola, Václava Laštůvki, Zdeňka 
Mutiny, Magdalény Miturovej, Ewy 
Katrušák i Vlastimila Broža.

– Podobne uroczystości organi-
zujemy w ramach świąt państwo-
wych – informuje wiceburmistrz 
Stanisław Folwarczny. – Odbywają 
się one zazwyczaj z okazji 28 paź-
dziernika, czyli rocznicy powstania 
w 1918 roku samodzielnej Czecho-
słowacji, lub 17 listopada, jak było w 
tym roku. Nagrody miasta otrzymu-
ją mieszkańcy za długoletnią pracę 
na rzecz kultury lub sportu, albo za 
jednorazowe wybitne osiągnięcia w 
danym roku. Zawsze oceniamy 5-9 
osób, nominują je Rada lub Zarząd 
Miasta, różne stowarzyszenia oby-

watelskie lub komisje działające przy 
Urzędzie Miasta. Zawsze wśród na-
grodzonych są Polacy, bo wiadomo, 
że polska mniejszość, jej organizacje 
lub zespoły, należą do najaktywniej-
szych w mieście. W tym roku, na 
przykład, znalazły się wśród nagro-
dzonych Janina Ferfecka, nauczyciela 
i długoletnia kierowniczka artystycz-
na ZPiT „Olza”, czy Ewa Katrušák, 
inicjatorka projektu „Całe Czechy 
czytają dzieciom”. Oprócz tego w 
marcu, z okazji Dnia Nauczyciela, 
odznaczamy najwybitniejszych pe-
dagogów. Nominują ich dyrekcje po-
szczególnych szkół podstawowych i 
średnich – podkreśla Folwarczny.

Wybitne osobistości miasta od-
znaczono w tym roku po raz pierw-
szy także w Jabłonkowie. Stało się 
tak podczas Jarmarku Jabłonkow-
skiego w lipcu na Rynku Maria-
ckim. Tzw. Jabłonkowskie Jabłko 
przyznano osobistościom życia 
kulturalnego: Krystynie Mruzek, 
założycielce trzech młodzieżowych 

kapel ludowych, która wychowa-
ła kilka generacji zaolziańskich 
polskich muzykantów ludowych, 
Leonowi Jeżowiczowi, założycie-
lowi kapeli „Jackové”, Alenie Starej 
– kronikarce miasta, Antoniemu 
Szpyrcowi – autorowi kilku książek 
o stolicy zaolziańskiej góralszczyzny, 
oraz – in memoriam – Bogusławowi 
Słowioczkowi, długoletniemu dy-
rektorowi PSP im. Henryka Sien-
kiewicza i organizatorowi Gorolski-
go Święta.

– Także u nas nie zapominamy o 
Polakach, którzy rozsławiają nasze 
miasto poza granicami regionu i na-
szego kraju – mówi wiceburmistrz i 
senator RC, Petr Gawlas. – Te na-
grody będą przyznawane co roku, 
zawsze podczas Jarmarku Jabłon-
kowskiego. To najlepsza okazja.

O nagradzanie osobistości zapy-
taliśmy też rzeczniczkę hawierzow-
skiego ratusza, Evę Wojnarową. – W 
naszym mieście podobne imprezy 
odbywają się kilka razy w roku. W 

styczniu oceniamy zawsze krwio-
dawców, w marcu: nauczycieli, w 
październiku zaś osobistości świata 
kultury, sportu, życia społecznego 
lub osoby pracujące z młodzieżą. 
Narodowość nie jest tu ważna, liczy 
się zaangażowanie na rzecz mia-
sta i jego promocji. Nominacje zaś 
wpływają do ratusza od organizacji 
społecznych, instytucji kulturalnych. 
– dodaje Eva Wojnarová.

Z kolei w Karwinie nagrody dla 
ludzi zasłużonych dla miasta przy-
znano już w czerwcu. Także tam 
wśród ocenionych znaleźli się Polacy: 
m.in. Eugeniusz Matuszyński – je-
den z inicjatorów dorocznej imprezy 
Maj nad Olzą oraz chór żeński „Ka-
lina” działający przy MKPZKO w 
Karwinie-Frysztacie. – Przyznajemy 
co roku nagrody tym osobistościom, 
które reprezentują nasze miasto poza 
regionem i wzbogacają życie kultu-
ralne Karwiny – podkreśla prezydent 
miasta Karwiny, Tomáš Hanzel.

JACEK SIKORA

Podczas uroczystości rozdania nagród „Osobowość 2011” w Bystrzycy (od lewej) wicehetman województwa morawsko-
śląskiego, Miroslav Novák, oraz wicewójt gminy, Roman Wróbel, wręczyli nagrodę m.in. jednemu z szefów spółki Walmark, 
Mariuszowi Wałachowi.

ZDARZYŁO SIĘ
POŚWIĄTECZNY BILANS 

NIESZCZĘŚĆ
Dla jednych święta Bożego Naro-
dzenia były czasem pokoju i rado-
ści, dla innych czasem wytężonej 
pracy oraz tragicznych wydarzeń. 

Jak dowiedzieliśmy się od Lukáša 
Humpla z ośrodka służb ratowni-
czych województwa morawsko-ślą-
skiego, od soboty do poniedziałku 
dyżurowało blisko 60 ekip pogoto-
wia ratunkowego. W ich przypadku 
o spokojnych świętach nie mogło 
być mowy. W ciągu trzech świą-
tecznych dni byli wzywani aż 900 
razy.

Najczęściej (332 razy) karetki po-
gotowia ratunkowego wyjeżdżały 
do pacjentów w Wigilię. Wezwań, 
głównie do starszych pacjentów, 
było o dwadzieścia procent więcej 
niż zwykle. W kolejne dni było już 
nieco lepiej (286 i 294). Humpl fakt 
ten tłumaczy zwalnianiem nawet 
ciężko chorych pacjentów ze szpi-
tali na okres świąt. – Ich stan zdro-
wia w czasie pobytu w domu zwykle 
ulega ponownemu pogorszeniu i 
wtedy rodzina wzywa pogotowie – 
wyjaśnia. Niemniej ratownicy mieli 
do czynienia nie tylko z dolegliwoś-
ciami fi zycznymi, ale również psy-
chicznymi, niosąc pomoc kilkudzie-
sięciu pacjentom psychiatrycznym. 
W pierwszy i drugi dzień świąt 
swoje żniwo zbierał też alkohol oraz 
kłótnie kończące się pobiciem.

Jednym z najtragiczniejszych wy-
padków okresu świątecznego był so-
botni pożar w Pietwałdzie. Strażacy, 
którzy dotarli na miejsce krótko po 
godz. 17, znaleźli w mieszkaniu na 
parterze nieprzytomnego 43-let-
niego mężczyznę. Pomimo wysiłku 
ratowników po kilkudziesięciu mi-
nutach reanimacji lekarz stwierdził 
jego zgon. Według Miroslava Ko-
latka z karwińskiej komendy policji, 
pożar został zaprószony w sypialni. 
Policja nie wyklucza , że powodem 
mogła być zarówno niedbałość, jak i 
umyślne podpalenie. (sch) 

Gminne nagrody 
także dla Polaków
WYDARZENIE: Koniec roku kalendarzowego to także na Zaolziu czas bilansów, podsumowań. No i nagród, którymi władze 

nadolziańskich miast i wiosek oceniają wybitne osobistości, oraz inicjatywy – kulturalne i sportowe swoich miejscowości. Zawsze 

znajdą się wśród nich także przedstawiciele mniejszości polskiej, której członkowie należą często do najaktywniejszych ludzi w 

naszych gminach.
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Już wkrótce 
zobaczymy go w kinie
| s. 4

Lawina 
narciarskich emocji
| s. 8

Trzeba ratować 
instrument
| s. 3
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Sukces 
RegioJetu
Pociągi IC RegioJet, które po raz 
pierwszy wyjechały na trasę z Ha-
wierzowa do Pragi przez Ostrawę, 
Ołomuniec i Pardubice 26 września, 
mają za sobą pierwsze trzy miesiące 
działalności. 

Według dyrektora handlowe-
go RegioJet a.s., Jiřego Schmidta, 
pierwszy kwartał funkcjonowania 
nowego połączenia pomiędzy Ha-
wierzowem a Pragą zakończył się 
nadspodziewanym sukcesem. Jego 
słowa potwierdzają liczby. Mówią 
one o 105 tysiącach pasażerów, 120 
tys. sprzedanych biletów oraz o za-
jętości składów przekraczającej 80-
proc., przy czym wyjątkiem nie są 
tygodnie, kiedy przewyższa ona 90 
proc.

W tej chwili RegioJet może 
pochwalić się dziesięcioma po-
łączeniami dziennie. Dwa z nich 
docierają aż do słowackiej Żyliny. 
Uruchomienie kolejnych połączeń 
na trasie Praga – Hawierzów (Żyli-
na) zaplanowano na luty przyszłego 
roku. Wiosną ich liczba ma pod-
nieść się do 18.  (sch)    

SZCZUPLEJSZY 
MAGISTRAT
HAWIERZÓW (wib) – Od 1 
stycznia liczba osób zatrudnionych 
w magistracie zmniejszy się o 38. – 
Jest to związane ze zwiększeniem 
efektywności pracy urzędu – wy-
jaśnia Eva Wojnarová, rzeczniczka 
Urzędu Miasta. Dwa etaty zlikwi-
dowane zostaną na oddziale szkol-
nictwa i kultury, trzy na oddziale 
usług komunalnych. Kolejne 33 
osoby z oddziału socjalnego prze-
chodzą pod kuratelę urzędu pracy. Z 
ostatnim dniem grudnia przestaną 
także funkcjonować dwa oddziały 
poboru zasiłków oraz oddział opieki 
nad osobami starszymi i niepełno-
sprawnymi.

Sylwester pod 
»obcym« niebem
Czas świąteczno-noworoczny uwa-
żany jest za najbardziej turystycznie 
atrakcyjny okres. Nie inaczej jest w 
tym roku. Pomimo kryzysu i trady-
cyjnie najwyższych cen pobytów w 
ostatnim tygodniu grudnia aż 220 
tys. mieszkańców naszego kraju spę-
dza tegoroczne święta oraz sylwestra 
w czeskich i morawskich górach, a 
120 tys. za granicą.

Według wiceprezydenta Stowa-
rzyszenia Czeskich Biur Podróży 
i Agencji, Tomio Okamury, w tej 
chwili wszystkie najciekawsze po-
byty sylwestrowe zostały już sprze-
dane. Najpopularniejszym miejscem 
żegnania starego i witania nowego 
roku są Karkonosze. Tę jedyną noc 
w roku spędzi w nich jedna czwarta 
wybierających się w nasze góry Cze-
chów. 

Spośród zagranicznych ośrodków 
wypoczynkowych największym po-
wodzeniem cieszą się tradycyjnie 
ośrodki w Alpach austriackich, po 
nich w Alpach włoskich i francu-
skich. Ale nie tylko. Tegoroczne 
święta oraz sylwestra ok. 20 tys. 
Czechów spędza nad morzem w cie-
płych krajach – głównie w Egipcie, 
na Wyspach Kanaryjskich i Tunezji, 
a także na Kubie, w Tajlandii, Domi-
nikanie czy Emiratach. (sch)  

Złoty Eskulap 

dla Piotra Brannego
Piotr Branny, ordynator od-

działu kardiochirurgii trzy-

nieckiego szpitala Podlesie, zo-

stał w tym roku uhonorowany 

prestiżową nagrodą Złoty 

Eskulap, którą co roku przy-

znaje spółka AGEL. To już 

druga taka nagroda dla leka-

rza z Podlesia. Przed rokiem 

otrzymał ją kolega zaolziań-

skiego lekarza, kardiochirurg 

Marian Branny.

– Dzieje się tak chyba dlatego, że 
nasz szpital Podlesie od dłuższego 
już czasu należy do szpitali o naj-
wyższych notowaniach w Republi-
ce Czeskiej, zwłaszcza jeśli chodzi 
o kardiochirurgię. Stąd chyba taka 
koncentracja medycznych nagród 
– powiedział nam 43-letni laureat 
Złotego Eskulapa 2011. 

Nagrodę otrzymał Branny za 
osiągnięcia na polu kardiochirur-
gii miniinwazyjnej. – To taka część 
kardiochirurgii, gdzie staramy się 
operować przez mniejsze „wejścia”, 

jak gdyby „przez dziurkę od klucza”. 
Te operacje są podobne do operacji 
laparoskopowych, które na Podlesiu 

mają już długoletnią tradycję – wy-
jaśnia Branny.

Pytam, jak to wygląda na Zaolziu 

z chorobami serca lub układu krąże-
nia. – Nasz region pod tym wzglę-
dem nie różni się zbytnio od innych 
regionów Republiki Czeskiej. Liczba 
zachorowań jest podobna jak w in-
nych województwach. Gorzej jest za 
to z chorobami układu oddechowe-
go, a to z kolei wiąże się z obecnością 
ciężkiego przemysłu i większą ilością 
emisji – odpowiada Branny.

Piotr Branny jest absolwentem 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie oraz Wydziału Medycz-
nego Uniwersytetu Palackiego w 
Ołomuńcu. Po uzyskaniu dyplomu 
pracował w szpitalu w Hawierzowie, 
później zaś w szpitalu uniwersyte-
ckim w Ostrawie. Następnie założył 
oddział kardiochirurgiczny w Trzyń-
cu-Podlesiu. Mieszka w Ostrawie, 
z żoną Barborą mają dwójkę dzieci: 
18-letnią Teresę i 11-letniego Mar-
tina.

– Jeśli chodzi o zainteresowania, 
to lubię sport: rower, narty, pływanie. 
Żal mi tylko, że nie mam już czasu na 
taniec, bo trzeba wiedzieć, że kiedyś 
byłem solistą zespołu „Olza”. Próbo-
wałem wznowić tę swoją przygodę z 
tańcem, ale cóż – z powodu pracy za 
mało mam czasu na uprawianie tego 
hobby – dodaje Piotr Branny. (kor)

W grudniu doszło do znacznych 
przetasowań w związku z nadawa-
niem naziemnej telewizji cyfrowej 
ze Skrzycznego. Zmiany te dotyczą 
zresztą nie tylko tego nadajnika. 
Zgodnie z zapowiedziami 15 grud-
nia ruszył bowiem tzw. pierwszy 
multipeks, obejmujący programy 
telewizji publicznej TVP 1, TVP 2 
oraz TVP Info w wersjach regional-
nych. Oferta nadawcy publicznego 
wzbogacona została o programy ko-
mercyjne – muzyczne Eska TV oraz 
Polo TV, rozrywkowy ATM Roz-
rywka oraz informacyjno-poradni-
kowy TTV.

Z pierwszego multipleksu korzy-
stać może na razie około 15 proc. 
Polaków, w tym ci odbierający sygnał 
ze Skrzycznego. Jak informuje wpro-
wadzająca naziemną telewizję cyfro-
wą w Polsce spółka Emitel, progra-
my telewizji publicznej oraz oferta 
muzyczna są już dostępne, natomiast 
stacja TTV rozpocznie nadawanie 
2 stycznia. Niejasna pozostaje sytu-
acja wokół ATM Rozrywka. Jakiś 

czas temu „Rzeczpospolita” poin-
formowała, iż ATM Grupa chce się 
wycofać z tego projektu. Czy tak się 
stanie, na razie nie wiadomo.

Niestety, wobec powyższych 
zmian mieszkańcy regionu utracili 
dostęp do mniej popularnych, choć 
znacznie bardziej wartościowych 
programów, jak TVP Kultura i TVP 
Historia. Multipleks 1 został bo-
wiem wprowadzony na kanale 62. w 
miejsce nadawanego tu dotychczas 
MUX 3, obejmującego programy 
TVP 1, TVP 2, TVP Info, TVP Kul-
tura, TVP Historia, a od niedawna 
także TV Polonia.

– Czyli w miejsce pakietu telewizji 
publicznej włączono pakiet publicz-
no-komercyjny. Gratulujemy decyzji 
i uczciwej realizacji misji Telewizji 
Polskiej – skarży się jeden z interne-
towych forumowiczów.

Do akcji, jak zwykle w takich wy-
padkach, wkroczyło Stowarzyszenie 
Media i Administracja dla Podbe-
skidzia, na czele z prezesem Maria-
nem Kastelikiem. – Podjęliśmy sta-

rania o udostępnienie kanału 45. pod 
tymczasową emisję MUX 3 – mówi 
Kastelik. Kanał ten jest w planach 
międzynarodowych przewidziany dla 
Ostrawy i okolic, jednak jak na razie 
Czesi z niego nie korzystają. Z kolei 
Słowacy przejściowo wykorzystują 
45. kanał do emisji programów lokal-
nych. – Mimo to Urząd Komunikacji 
Elektronicznej wysłał do koordynacji 
międzynarodowej propozycję użycia 
tego kanału w okresie przejściowym 
w lokalizacji Wisła/Skrzyczne. Za-
równo Czesi jak i Słowacy wydali 
zgodę, teraz wszystko zależy od do-
brej woli spółki Emitel – wyjaśnia 
Kastelik. Czasowe wykorzystywanie 
45. kanału byłoby możliwe do 31 
lipca 2013 r., kiedy to zakończy się 
okres przejściowy wdrażania naziem-
nej telewizji cyfrowej. Stała emisja 
MUX 3 ze Skrzycznego, planowana 
na kanale 42., będzie wprowadzona 
dopiero po zakończeniu nadawania 
na tym kanale programu TVP 2 w 
sposób analogowy.

Jak na razie więc osoby odbierające 

cyfrowy sygnał ze Skrzycznego mu-
szą się zadowolić wspomnianymi już 
programami wchodzącymi w skład 
MUX 1 (kanał 62.) oraz ofertą ko-
mercyjną multipleksu drugiego (Pol-
sat, Polsat Sport News, TVN, TVN 
7, TV Puls, TV4, TV6, TV8) nada-
waną na kanale 38.

Do kolejnych znaczących postę-
pów we wdrażaniu naziemnej tele-
wizji cyfrowej w Polsce ma dojść 1 
czerwca 2012 r., a więc przed głów-
nymi wydarzeniami przyszłego roku 
– Mistrzostwami Europy w Piłce 
Nożnej oraz Igrzyskami Olimpij-
skimi w Londynie. Wtedy to TVP 
zapowiada uruchomienie emisji pro-
gramów TVP 1 i TVP 2 w wysokiej 
rozdzielczości (HD).

Jak informuje Anna Streżyńska, 
kończąca urzędowanie prezes UKE, 
wyłączenie nadajnika analogowego 
na obiekcie Wisła/Skrzyczne za-
planowano na 19 marca 2013. Kres 
analogowej telewizji na terenie całe-
go kraju nastąpi 31 lipca 2013 r.

WITOLD BIERNAT

Programowych zawirowań ciąg dalszy

Po ubiegłorocznych zawirowaniach 
związanych z wyborami samorzą-
dowymi w tym roku uchwalanie bu-
dżetu w Czeskim Cieszynie okazało 
się mniej problematycznie. – Udało 
nam się go przegłosować zgodnie z 
planem, na ostatnim tegorocznym 
posiedzeniu Rady Miasta – infor-
muje wiceburmistrz, Stanisław Fol-
warczny. Mniej problematycznie 
nie oznacza jednak bezproblemowo. 
Swoje piętno na przyszłorocznych 
fi nansach Czeskiego Cieszyna od-

cisnął bowiem kryzys fi nansowy. 
– Bardzo trudno było w ogóle zesta-
wić przyszłoroczny budżet. Wielką 
niewiadomą są na przykład przy-
chody z podatków, w mijającym roku 
były one o ponad 10 mln koron niż-
sze od zakładanych. Nie spełniły się 
prognozy związane ze wzrostem go-
spodarczym, zobaczymy, jak będzie 
w przyszłym roku – dodaje Folwar-
czny. Między innymi z tego właśnie 
względu czeskocieszyńskie plany 
fi nansowe na przyszły rok są bardzo 

ostrożne. – Uważam jednak, że jeże-
li ustrzeżemy się ujemnego wzrostu 
gospodarczego, to damy sobie radę. 
Jeżeli nie, będzie musiało dojść do 
korekt w budżecie w ciągu roku – 
wyjaśnia wiceburmistrz.

Niezagrożone są sztandarowe in-
westycje miasta, dofi nansowane ze 
środków unijnych, jak np. budowa 
kładki sportowej, rewitalizacja parku 
A. Sikory czy parczku przy cmenta-
rzu. – Mogę powiedzieć, że budżet 
jest zrównoważony i wszystkie te 

priorytety są w nim zawarte – za-
pewnia Stanisław Folwarczny. Jed-
nak na nowe przedsięwzięcia, z racji 
oszczędności, na razie nie ma co li-
czyć. Tym bardziej, iż kolejny okres 
rozliczeniowy, w ramach którego 
możliwe będzie pozyskanie środków 
unijnych na dofi nansowanie różnego 
rodzaju inwestycji, rozpoczyna się 
dopiero za dwa lata. – Do tego czasu 
możemy najwyżej zająć się przygo-
towywaniem konkretnych projektów 
– przyznaje Folwarczny. (wib)

Budżet na ciężkie czasy

Piotr Branny
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– Organy trzeba w całości zrekon-
struować, bo na nowe zbór nie stać. 
Remont jest niezmiernie kosztow-
ny – napisała do redakcji Halina 
Klimsza, która zwróciła nam uwagę 
na problem dręczący błędowickich 
parafi an. 

– O organach mówi się, że swo-
ją szeroką skalą dźwięków mogą 
zastąpić całą orkiestrę. Nasza „or-
ganowa orkiestra” staje się coraz 
mniej sprawna, ponieważ niektórzy 
„gracze” rozchorowali się i oniemie-
li. Również koordynacja między 
tymi, którzy jeszcze grają, jest coraz 
trudniejsza. Błędowickie organy są 
coraz bardziej zawodne. Jeżeli nie 
będziemy nic robić i tylko wierzyć, 
że będą grały, wkrótce doczekamy 
się ich ostatniego tonu. Zdecydo-
waliśmy, że będzie inaczej – obrazo-
wo przybliżyła problem organistka 
Adéla Hlubinová. 

Remont, dzięki któremu orga-
ny mogłyby służyć przynajmniej 
przez najbliższych dziesięć lat, bę-
dzie kosztował milion koron. Gdy-
by zbór chciał zakupić całkowicie 
nowy instrument i zainstalować go 
w historycznej obudowie, musiałby 
zgromadzić na ten cel 12 mln koron. 
To astronomiczna kwota. By rato-
wać organy, zbór założył na końcu 
listopada Fundację Przyjaciół Za-
bytku – Kościoła Ewangelickiego 
w Hawierzowie-Błędowicach. Jej 
celem będzie nie tylko bezpośred-
nie gromadzenie pieniędzy, ale też 
wypromowanie kościoła, który jest 
jednym z najważniejszych zabytków 
na terenie dzisiejszego Hawierzowa. 

– Inspiracja przyszła ze zboru w 
Orłowej. Tam powstała  podobna 
fundacja dla ratowania kościoła, któ-
ry ucierpiał przez szkody górnicze. 
Z doświadczeń orłowskiego zboru 

wynika, że fi rmy bardziej są skłonne 
wesprzeć fi nansowo fundację, któ-
ra ma ratować zabytek kultury, niż 

bezpośrednio kościół – mówi pa-
stor błędowickiego zboru, a zarazem 
przewodniczący Rady Fundacji, ks. 

Vladislav Volný. Fundacja zamierza 
organizować koncerty z udziałem 
znanych artystów, które przyciągną 
publiczność z Hawierzowa i okoli-
cy. – Na samych koncertach nie uda 
nam się zarobić tyle, by zgromadzić 
potrzebną kwotę, ale chcemy przy-
najmniej zwrócić uwagę na nasz koś-
ciół. Jeżeli mieszkańcy Hawierzowa 
na nowo odkryją to miejsce, przeko-
nają się, że odbywają się tu ciekawe 
imprezy, to będziemy mogli liczyć 
na większą pomoc miasta. Wiem, że 
najwięksi sponsorzy pytają władze 
miasta, jakie projekty powinni dofi -
nansować. Będziemy też sami pisali 
wnioski o dotacje, również europej-
skie – ks. Volný wyjaśnił fi lozofi ę 
fundacji. 

6 stycznia, w święto Trzech Kró-
li odbędzie się koncert z udziałem 
Ewy Farnej. W Niedzielę Palmową, 
1 kwietnia, w kościele ma wystąpić 
Eva Pilarová, natomiast 23 sierpnia, 
gdy zbór będzie obchodził 230. rocz-
nicę poświęcenia kościoła, prawdo-
podobnie odbędzie się koncert Jaro-
míra Nohavicy.

– Nasz kościół jest duży, pomieści 
aż 1100 osób. Na koncert Ewy Far-
nej sprzedajemy 700 biletów, bo nie 
z wszystkich miejsc jest dobry widok. 
Większość biletów jest już sprzedana 
– cieszy się pastor. 

Jeżeli sprawdzi się droga, którą 
obrali błędowiccy parafi anie, w ciągu 
kilku lat powinno się udać zgroma-
dzić milion potrzebny na kapitalny 
remont instrumentu. – Potem, gdy 
organy będą lepiej grały, uda nam 
się, być może, organizować również 
większe koncerty, międzynarodowe. 
Jest szansa, że kiedyś dotrzemy do 
kwoty 12 milionów... – snuje opty-
mistyczne wizje ks. Volný. 

DANUTA CHLUP

„NASZA »ORGANOWA ORKIESTRA« STAJE SIĘ CORAZ MNIEJ SPRAWNA, 
PONIEWAŻ NIEKTÓRZY »GRACZE« ROZCHOROWALI SIĘ I ONIEMIELI”

Trzeba ratować instrument 
Kościół ewangelicki w Hawierzowie-Błędowicach będzie w przyszłym roku obchodził 230. rocznicę poświęcenia. Radość ze zbliża-

jącej się uroczystości psuje fakt, że organy kościelne, będące najlepszym tego typu instrumentem w Hawierzowie i okolicy, wymagają 

pilnego remontu. 
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Blisko trzysta prezentów, przezna-
czonych głównie dla dzieci z ubo-
gich rodzin, przywiózł do Czeskiego 
Cieszyna przed świętami Bożego 
Narodzenia samochów dostawczy 
z niemieckiego Gubenu. Dzieci z 
problemowych rodzin, korzystające 
z pomocy ośrodków asystencji so-
cjalnej Diakonii Śląskiej w Karwinie, 
Trzyńcu, Ostrawie i Frydku-Mistku, 
mogły dzięki temu znaleźć pod cho-
inką upragnione prezenty. 

Diakonia Śląska współpracuje z 
niemiecką fundacją ewangelicką Na-
emi-Wilke od 2000 roku. Dyrektor 
fundacji, Stefan Süss, co roku oso-
biście przywozi podarunki na Śląsk 
Cieszyński.

– Klienci naszych ośrodków z kil-
kumiesięcznym wyprzedzeniem pi-
szą, co chcieliby dostać. We wrześniu 
odsyłamy te życzenia do Niemiec. 
Ludzie, którzy kupują podarunki dla 
fundacji, znają dzięki temu konkret-
ne życzenia naszych klientów. Są to 
zabawki, artykuły higieniczne, pleca-
ki, czasem buty, odzież, w tym roku 
przywieziono nam nawet dodatkowo 

trzy rowery. Bardzo sobie cenię for-
mę tej pomocy, bo niełatwo przecież 
spełnić tyle życzeń. W zeszłym roku 
było ich ok. 150, w tym roku aż 270 
– mówi dyrektorka Diakonii Ślą-
skiej, Zuzana Filipková. W tym roku 
prezenty trafią dodatkowo również 
do schroniska dla kobiet z dziećmi 
we Frydku-Mistku oraz warsztatów 
chronionych dla osób z upośledze-
niem w Krnowie. 

Diakonia nie tylko otrzymuje pre-
zenty dla swych klientów, ale też wy-
syła podarunki za granicę. Tradycyj-
nie bierze udział w zbiórce prezentów 
na Ukrainę, którą organizuje stowa-
rzyszenie Pomoc Śląska Cieszyńskie-
go. Tuż przed świętami pakowano w 
centrali Diakonii podarunki, które 
przynieśli głównie pracownicy, ale też 
klienci ośrodków Diakonii. – Bardzo 
mnie cieszy, że nie tylko otrzymuje-
my prezenty z zagranicy, ale też sami 
możemy pomagać innym, zwłaszcza 
że na początku, kiedy powstała Dia-
konia, otrzymywaliśmy bardzo dużo 
rzeczy z Anglii – uśmiecha się dyrek-
torka.  (dc)

270 spełnionych życzeń
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Jeden z ekslibrisów Tadeusza Ramika 
– dla czeskiego kolekcjonera Milana 
Straky.
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Podarunki z Niemiec przywieźli dyrektor fundacji – Stefan Süss (pierwszy z lewej) oraz Michael Voigt. W środku dyrektorka 
Diakonii Śląskiej, Zuzana Filipková.

Ks. Vladislav Volný wierzy, że organy, które są chlubą kościoła, uda się uratować. 

Zaolziak 
w Krakowie
Pochodzący z  Karwiny znany pla-
styk, mieszkający od 1986 roku w 
Gdańsku, Tadeusz Ramik pokazuje 
w Domu Kultury „Podgórze” w Kra-
kowie swoją twórczość ekslibrisową. 
Znany na Zaolziu ze swej specyfi cz-
nej twórczości poświęconej krajobra-
zowi Zaolzia, a zwłaszcza Karwiny, 
w krakowskiej galerii przedstawia 
przede wszystkim swoje ekslibrisy, 
którymi zajął się późno, bo dopiero 
w 1996 roku. Jak w katalogu do wy-
stawy podkreśla Andrzej Znamirow-
ski, dotąd wykonał ich 118. Inspiruje 
go osobowość właściciela, któremu 
znak dedykuje, lub temat konkursu 
czy wystawy. Tworzy tzw. technikami 
metalowymi, czyli akfafortą uzupeł-
nioną akwatintą i suchą igłą. Na tych 
niewielkich formatach opisuje zain-
teresowania, zajęcia właściciela, czy 
też miejsca z którymi jest związany. 
Najczęstszym motywem jest archi-
tektura zabytkowa (bardzo często 
Gdańska), książki, z  którymi łączą 
się niektóre zainteresowania i cha-
rakterystyczne atrybuty właściciela. 
Pomimo nagromadzenia tematów 
i wieloznaczności, każdy ekslibris 
pozwala na szeroki wachlarz odczy-
tania, możemy dowiedzieć się coś 
niecoś o właścicielu. Ekslibrisy Ta-
deusza Ramika są pożądanym obiek-
tem kolekcjonerskim. 

Wystawę w krakowskim Domu 
Kultury „Podgórze” można oglądać 
do 11 stycznia 2012 roku (po-pt: w 
godz. 9-19, so: 10-13). (o)
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Kiedy doszedłeś do wniosku, że chcesz 
zostać aktorem?

Moja historia z teatrem zaczęła się, kiedy 
miałem chyba sześć lat. Scena Czeska Teatru 
Cieszyńskiego wystawiała musicale „Ferda 
Mravenec” i „Królewna Śnieżka”, gdzie wy-
stępowało dużo małych dzieci, które tańczy-
ły, śpiewały. Tam zaczynałem. Oprócz tego 
brałem udział w konkursach recytatorskich. 
Kiedy byłem w szóstej czy siódmej klasie, 
to po konkursie podszedł do mnie dyrektor 
Teatru, Karol Suszka, i spytał mnie, czy nie 
chciałbym zagrać w Scenie Polskiej. Dosta-
łem rolę w „Historii żółtej ciżemki” i potem 
prawie co roku grywałem na scenie Teatru 
Cieszyńskiego. Wtedy nie byłem jeszcze 
zdecydowany, czy chcę być aktorem. Były 
okresy, kiedy chciałem, ale i takie, kiedy mia-
łem inne zdanie na ten temat. W gimnazjum 
zdecydowałem się na sto procent. Nie wiem, 
co mógłbym robić innego, nie wyobrażam 
sobie innego zawodu dla mnie.

Ostatnio występujesz w przedstawieniach 
Sceny Lalek „Bajka”...

Z „Bajką” współpracuję od dwóch czy trzech 
lat. Najpierw otrzymałem propozycję, bym 
zagrał w „Świetlikach”, w następnym roku w 
„Calineczce”. Obie te bajki gramy do dziś, po 
czesku i po polsku.

Czy podoba ci się praca w teatrze lalko-
wym dla dzieci? Chłopaka w twoim wieku 
niekoniecznie musi to satysfakcjonować.

Teatr lalkowy to co innego niż klasyczny 
teatr. Człowiek nie gra swoim ciałem, lecz 
ożywia lalkę i to jest bardzo ciekawe, a w 
ogóle to granie dla dzieci daje mi satysfakcję. 
Dorośli idą do teatru odświętnie ubrani i z 
takim pewnym dystansem oglądają spektakl, 
natomiast dzieci reagują żywo, śmieją się. Od 
razu widać, czy spektakl im się podoba, czy 
trzeba coś poprawić. Wcześniej nie myśla-
łem o teatrze lalkowym, ale od czasu, kiedy 
spróbowałem swoich sił w „Świetlikach”, za-
cząłem się trochę bardziej nim interesować. 
Jeździliśmy na festiwale lalkowe, oglądałem 
różne spektakle i przekonałem się, że teatr 
lalkowy stwarza niesamowite możliwości. Są 
również przedstawienia dla dorosłych, teatry 
lalkowe pracują z różnymi innymi elementa-
mi niż klasyczny teatr dramatyczny, można 
popuścić wodze fantazji. To mnie pociąga i 
zdecydowałem się, że złożę papiery również 
na studia lalkarskie w Pradze i Białymstoku. 
Oprócz tego zgłaszam się na Akademię Tea-

tralną do Warszawy i na Filmową do Łodzi. 
Zdecydowanie wolałbym studiować w Polsce, 
język polski jest dla mnie bardziej naturalny.

Film też cię pociąga?
W czasie letnich wakacji uczestniczyłem w 
zdjęciach do fi lmu, którego reżyserem jest 
Milan Cieslar, urodzony w Czeskim Cieszy-
nie, znany z fi lmu „Der Lebensborn – Pra-

men života”. Współpracował również z akto-
rami Sceny Polskiej. Teraz nakręcił komedię 
romantyczną „Láska je láska”, która trafi  do 
kin w styczniu.

Kogo grasz w tym fi lmie?
To jest dosyć śmieszne, bo jako Polak gram 
Roma w czeskim fi lmie. Ten fi lm opiera się 
na trzech historiach miłosnych, które się 
przeplatają. Jedną z nich jest historia nie-

widomej dziewczyny, która żyje ze swoim 
dziadkiem. Znajduje mnie, romskiego chło-
paka i przeżywamy swoją pierwszą miłość. 
Film opowiada też historię jej dziadka, który 
poznaje ostatnią miłość w życiu. Kolejnym 
bohaterem jest ich sąsiad, który dochodzi do 
wniosku, że bardziej pociągają go mężczyź-
ni niż kobiety, a jego mama za wszelką cenę 
chce go zmienić.

Grasz więc jedną z głównych ról w tym 
fi lmie?

Tak, kiedy ją dostałem, myślałem, że to bę-
dzie coś mniejszego, nie spodziewałem się, 
że to będzie tak ważna rola.

Czy nie trudno było ci grać Roma?
Zrobili mi ciemne oczy, makijaż. Oglądałem 
fi lmy o Romach, o klasycznych cygańskich 
wioskach. Ale w sumie ta moja postać to 

chłopak, który odczuwa ból z tego tytułu, że 
jest Romem. Nie ujawnia romskiego tem-
peramentu, to przykład Roma, który cierpi 
przez swoje otoczenie i stara się żyć inaczej, 
lepiej. Grałem Roma, który przez Czechów 
jest nieco przytłaczany i zastanawiałem się 
nad tym, że Polacy też mają czasem te prob-
lemy, choć ja osobiście nie spotkałem się z 
żadnymi przykrościami z tego tytułu, że je-
stem Polakiem.

Teraz, wybierając się na studia aktorskie, 
umiesz już sobie wyobrazić, jak wygląda 
praca aktora – zarówno w teatrze, jak i w 
fi lmie?

Bardzo dobrze to sobie potrafi ę wyobrazić. 
Wiem, że nie jest łatwo, ale człowiek chętnie 
to robi. Myślę, że ta praca – mam przynaj-
mniej taką nadzieję – się nie znudzi, bo cią-
gle jest coś nowego, człowiek ciągle jest jakby 
dzieckiem, wciąż się bawi.

Niedawno zdobyłeś w Białymstoku Grand 
Prix w fi nale konkursu recytatorskiego 
dla Polaków z zagranicy „Kresy”. Czy 
uważasz, że to może ci pomóc dostać się 
na studia aktorskie?

Były tam zajęcia z profesorami z uniwersy-
tetu, więc myślę, że mnie zauważyli. Na gali 
fi nałowej byli również obecni rektorzy i pro-
rektorzy Akademii Teatralnej z Warszawy i 
Białegostoku, więc miałem możliwość się im 
pokazać. Dzięki temu, że wygrałem Grand 
Prix, zostałem wysłany jako przedstawiciel 
„kresowiaków” na fi nał ogólnopolskiego 
konkursu recytatorskiego, który odbędzie się 
na początku czerwca przyszłego roku. Zmie-
rzę się z trzydziestką najlepszych recytato-
rów z wszystkich regionów Polski. To będzie 
nowe doświadczenie.

Czy już teraz marzysz o jakiejś roli, którą 
w przyszłości chciałbyś zagrać? Czy masz 
ulubionych dramatopisarzy?

Na „Kresach” mówiłem tekst Sławomira 
Mrożka. Bardzo mi się podoba jego sposób 
pisania. Lubię też Gombrowicza, ale nie 
mam konkretnej roli, którą chciałbym za-
grać. Będę się cieszył, jeżeli będę mógł wy-
próbować różnorodne role w różnorodnych 
sztukach – i starszych, i współczesnych. Nie 
chciałbym się znaleźć w jakiejś szufl adce, jak 
niektórzy aktorzy, którzy przez większość 
życia grają te same typy ludzi. 

Rozmawiała: DANUTA CHLUP
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Maciej Cymorek – przyszłość przed nim...

Już wkrótce zobaczymy go w kinie 
Maciej Cymorek z Czeskiego Cieszyna, uczeń czwartej klasy Gimnazjum Polskiego, bardzo dobrze wie, co chciałby osiągnąć w nowym roku. Jego marzeniem są studia 

aktorskie, najlepiej w Polsce. Choć czekają go dopiero egzaminy wstępne, już się orientuje, na czym polega praca aktora. Grał już w teatrze dramatycznym, lalkowym, a 

nawet w fi lmie. 

Scena Polska Teatru Cieszyńskiego oraz dwutygodnik 
„Nasza Gazetka” dołączyły do Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy, która w drugą niedzielę stycznia zagra na 
całym świecie. Po raz pierwszy z historii, dzięki „Głosowi 
Ludu”, pieniądze będą zbierane także na Zaolziu. Jak już 
informowaliśmy, w niedzielę 8 stycznia redakcja gazety 
zostanie zamieniona na orkiestrowy sztab. Będzie można 
przyjść z pieniędzmi, porozmawiać na temat pracy dzien-
nikarzy. Pieniądze będą zbierane także dzień wcześniej, 
podczas kolejnej premiery Sceny Polskiej – „Lalki” Bo-
lesława Prusa w adaptacji i reżyserii Bogdana Kokotka, 
kierownika artystycznego Sceny Polskiej.

– Te dwa wydarzenia – nasza premiera oraz kolejny fi -
nał Orkiestry tak zbiegły się w czasie, że aż prosiło się 
to wykorzystać. Cel jest bardzo szlachetny, cieszymy się, 
że włączymy się w zbiórkę – powiedziała Joanna Wania, 
kierownik literacki Sceny Polskiej. 

„Lalka” to najpopularniejsze dzieło pozytywisty Bole-
sława Prusa. Opowiada o nieszczęśliwej miłości Stanisła-
wa Wokulskiego do Izabeli Łęckiej. Początkowo powieść 
ukazywała się w odcinkach w „Kurierze Codziennym”, 

jednym z najważniejszych tytułów prasowych w drugiej 
połowie XIX wieku. Sam Prus napisał o niej: „Lalka to 
nie tylko powieść o miłości, ale także o stosunkach spo-
łecznych panujących na ziemiach polskich pod koniec 
lat 70. XIX wieku”. Teraz z wielkim, także objętościowo, 
dziełem zmierzy się cały zespół Sceny Polskiej.

– Już na początku poinformujemy widzów, że w czasie 
przerwy zbierane będą pieniądze na Orkiestrę – zapowie-
dział Bogdan Kokotek.

Do akcji włączyła się także „Nasza Gazetka”. Jednym 
z wolontariuszy będzie jej redaktor naczelny, Jan Kubi-
czek. – Nie mogliśmy przegapić takiej okazji. Do tej pory 
mówiło się sporo o tym, że nie ma sztabu na Zaolziu. 
Skoro już powstał, chcemy pomóc w zbieraniu pieniędzy 
– zadeklarował Jan Kubiczek

8 stycznia Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagra 
pod hasłem: „Gramy z pompą! Zdrowa mama, zdrowy 
wcześniak, zdrowe dziecko, czyli zakup najnowocześniej-
szych urządzeń dla ratowania życia wcześniaków oraz 
pomp insulinowych dla kobiet ciężarnych z cukrzycą”. 
 (wot)

WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY Z NOWYMI PARTNERAMI

Zbiórka podczas premiery Anioły wcale nie muszą być eterycz-
nymi postaciami, a przedstawienie 
bożonarodzeniowe niekoniecznie 
musi przypominać klasyczne „Jaseł-
ka” z Maryją, Józefem, Jezuskiem w 
żłobie, pasterzami i Trzema Króla-
mi. Przekonali się o tym widzowie 

sześcioaktowego przedstawienia, 
które we wtorek wystawiły dzieci 
w kościele pw. Podwyższenia Krzy-
ża Świętego w Karwinie-Frysztacie. 
Spektakl od kilku miesięcy przygo-
towywały Eva Stefanová i Barbara 
Tomanek, o zaplecze techniczne za-
troszczył się Tomáš Hejda. Aktora-
mi byli uczniowie karwińskich szkół, 
uczęszczający na lekcje religii. 

Palestyna z czasów Chrystusa 
miała w tym przedstawieniu włas-
ną telewizję, a anioły zatrudnione w 
Niebiańskiej Kancelarii porozumie-
wały się z Panem Bogiem za pomocą 
telefonu. Archanioł Gabriel zwiasto-
wał Maryi, że pocznie Syna Bożego, 
przyjeżdżając do niej na hulajnodze. 
Zaskakujące, pełne humoru przed-
stawienie wcale nie stało się przez 
to powierzchownym. Językiem dzi-
siejszych nastolatków pokazało, że 
ludzie zupełnie inaczej wyobrażali 
sobie przyjście Mesjasza, niż zapla-
nował to Bóg.  (dc)

Archanioł na hulajnodze
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Czy wiecie, że chociaż Wigilia Bo-
żego Narodzenia przypada na 24 
grudnia, to większość przedszkola-
ków może obchodzić ją... dwa razy? 
Panie w przedszkolach zwykle kilka 
dni przed świętami przygotowują 
wigilijkę, na którą przychodzą dzieci 
i ich rodzice. Tak było też i w Wę-
dryni. W poniedziałek 19 grudnia 
w polskim przedszkolu w Wędryni 
odbyło się wigilijne spotkanie po-
łączone z twórczymi warsztatami. 
Dzieci i rodzice razem tworzyli róż-

ne świąteczne ozdoby. Wspólnymi 
siłami wykonali na przykład papie-
rowe aniołki, ozdoby choinkowe wy-
krawane z plastrów miodu, a także 
dekorowali pierniczki, które przed-
szkolaki piekły tydzień wcześniej. 
Potem wszyscy zasiedli do stołu, 
żeby podzielić się opłatkiem, złożyć 
życzenia, skosztować świątecznych 
ciasteczek oraz sałatek, wspólnie 
śpiewać kolędy. Oczywiście nie mo-
gło zabraknąć także prezentów, które 
dzieci znalazły pod choinką.

Rok w wędryńskim przedszko-
lu jak zwykle minął szybko i pełen 
był ciekawych imprez. A na co dzie-
ci mogą cieszyć się w nowym, 2012 
roku? Już wkrótce czeka je tradycyj-
ny balik karnawałowy, a przed nadej-
ściem wiosny także kulig, na który 
wyjadą do Polski. Potem odbędą się 
na przykład wielkanocne warsztaty 
z babciami i dziadkami, powitanie 
wiosny, topienie marzanny i spotka-
nie wielkanocne, na które jak zwykle 
zawita pani Zającowa.  (ep)

Koniec roku w Wędryni

Tola Tomanek urodziła się 1 listo-
pada w Snellville (stan Georgia) w 
USA. Jej rodzice to Beata Kaňa z 
Suchej Górnej i Tomasz Tomanek z 
Trzyńca. Rodzina mieszka w Law-
renceville w Stanach Zjednoczo-
nych. Tola ważyła w dniu narodzin 
2 800 g i mierzyła 51 cm. Jej zdjęcie 
przysłali dziadkowie. 

Tola to niezbyt rozpowszechnio-
ne imię, najczęściej używane jako 
zdrobnienie od imion Anatolia lub 
Otylia. Imię to nosi młoda polska 
wokalistka Tola Szlagowska, pod 
pseudonimem Tola Mankiewiczów-
na występowała znana aktorka, pio-
senkarka i śpiewaczka operowa Teo-
dora Raabe.  Tola obchodzi imieniny 
9 lipca (wraz z Anatolią).   (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 

imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dziec-
ka. Zdjęcia prosimy przesyłać na ad-
res: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji.

Co działo się w przedszkolu?

Dzieci z Wędryni opowiedziały 
nam, jakie przedszkolne imprezy 
zapamiętały z tego roku szkolnego.

MARIOLKA LYSEK
Niedawno był u nas 
Mikołaj, przyniósł 
prezenty : czeko-
ladki, herbatkę i 
smaczne piernicz-
ki do jedzenia. W 
przedszkolu lubię 
malować i bawić się. 
Podoba mi się tu, ale za rok pójdę do 
szkoły i już się cieszę.

MAJA RASZKA
Nie pamiętam, jakie mieliśmy im-
prezy, ale w przedszkolu jest dobrze, 
lubię tu chodzić. Jak było ciepło, to 
byliśmy na przykład na imprezie w 

ogrodzie. A  zimą 
przyszedł do nas 
M i k o ł a j  i  m i a ł 
dużo cukierków. 
Nie wiem, co teraz 
będziemy robić w 
przedszkolu, może 
gdzieś pojedziemy?

MAGDZIA WITOS
Lubię, jak jest cie-
pło, bo chodzimy do 
ogródka się bawić, a 
w zimie jesteśmy w 
przedszkolu. Nie-
dawno był u nas 
Mikołaj z diabłami 
i przyniósł poda-
runki, dla dzieci i dla pań też. Cieszę 
się na balik, będziemy się przebierać 
w różne stroje, które nam zrobią ma-
musie.  (ep)

WITAMY
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»PRZYBIEŻELI 
DO BETLEJEM PASTERZE«
Czarujące widowisko bożonarodze-
niowe zaprezentowały utalentowane 
przedszkolaki z  przedszkola SNP w 
Trzyńcu. Widzowie, którzy przyszli 
obejrzeć „Jasełka”, zapełnili całą salę 
byłego kina „Hutnik”. Rodzice, bra-
cia i siostry, dziadkowie, wujkowie, 
znajomi mieli okazję zobaczyć przed-
stawienie, którego nie powstydziliby 
się zawodowi aktorzy. Najdzielniej-

szymi aktorami były maluchy, które, 
przezwyciężając swój strach i tremę, 
wystąpiły jako rozśpiewane, tańczące 
śnieżynki, a także dostojne bałwany 
w „Zaczarowanym ogrodzie”. Pu-
bliczność nagrodziła ich starania nie 
milknącymi oklaskami. Natomiast 
średniaki i starszaki wyczarowały na 
sali tajemniczy nastrój Bożego Na-
rodzenia. Tradycyjne przedstawienie 
z  pastuszkami, aniołami i królami, 
melodiami i kolędami, solowy śpiew 

Marii – to wszystko sprawiło, że łzy 
zaczęły spływać po niejednym po-
liczku. Emocje sięgnęły zenitu, kie-
dy w sali pojawił się święty Mikołaj. 
Twarze wszystkich dzieci nagle się 
rozpromieniły. Wszyscy zostali ob-
darowani małymi prezentami. Na 

tym spotkaniu było to wszystko, co 
w tradycji świąt Bożego Narodzenia 
jest najpiękniejsze. Z całego serca 
dziękujemy gronu pedagogicznemu, 
bowiem „kiedy śmieje się dziecko, 
śmieje się cały świat”.  Długoletni

sympatyk przedszkola

SPOTKANIE 
Z ZAGRANICZNYMI 

STUDENTAMI 
W połowie grudnia przyjechało do 
nas pięcioro studentów z  Australii, 
Chin, Meksyku i Brazylii. Umożli-
wiła to międzynarodowa organizacja 
AIESEC, która zrzesza studentów 
z całego świata, chcących poznawać 
nowe kultury, języki i doskonalić 
swój angielski. Goście prowadzili 
u nas lekcje historii, geografi i, ję-
zyka angielskiego i inne. Mówili o 
swoich krajach, ich kulturze oraz 
zwyczajach. Zostali zakwaterowani 
w domach wybranych uczniów i na-
uczycieli. Spędzaliśmy razem popo-
łudnia, byliśmy w Mostach koło Ja-
błonkowa, gdzie niektórzy studenci 
po raz pierwszy w życiu mieli okazję 
zobaczenia śniegu i dotknięcia go. 
Natychmiast rozpoczęliśmy bitwę na 
śnieżki, chociaż niektórzy nie posia-
dali nawet rękawiczek. Wszystkim 
naszym gościom bardzo smakowały 
tradycyjne śląskie dania. W przed-
dzień wyjazdu poszliśmy zagrać w 
kręgle. Nasi zagraniczni koledzy 
wspaniale się bawili. Obiecali też, że 
znów nas kiedyś odwiedzą. 

We all hope that they will come 
again early, cause we all miss them 
so much. 

Patrycja Siwek i Asia Saleh, kl. 9 
PSP Czeski Cieszyn

Przedszkolaki przywitały rodziców na wigilijce świątecznym wierszem i piosenką.
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Poli-
tyka przy kawie 8.45 Pinky i Perky 
9.05 Domisie 9.35 Kuchcikowo - 
gotowanie na ekranie 9.55 Jak to 
działa? 10.20 SF - symulator faktu 
10.55 My, wy, oni 11.25 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.35 To się 
opłaca 12.50 Dzikie Karaiby (dok. 
bryt.) 13.45 Plebania (s.) 14.15 Klan 
(s.) 14.40 Kabaretowa Jedynka 15.00 
Wiadomości 15.25 Celownik 16.15 
Moda na sukces (s.) 16.40 EUROex-
press 17.00 Teleexpress 17.30 Pleba-
nia (s.) 18.00 Klan (s.) 18.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 19.05 Zabawy 
z Lippy and Messy 19.10 Magiczne 
przygody misia Ruperta 19.30 Wia-
domości 20.30 Ojciec Mateusz (s.) 
21.25 Sprawa dla reportera 22.20 
Lawina (fi lm USA) 0.00 Nieuki (ko-
media włoska). 

TVP 2 
6.10 Zespół adwokacki 7.35 Na do-
bre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śnia-
danie 10.45 Obok nas 11.15 Poży-
teczni.pl (s.) 11.45 Barwy szczęścia 
(s.) 12.15 Th e Voice of Poland 14.00 
Puchar Świata - Tour de Ski w Ober-
hofi e 15.15 Kabaretowy sylwester 
15.45 Panorama - kraj 16.15 Wiara 
w cuda (dok. bryt.) 17.25 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 18.00 Pano-
rama 18.50 Licencja na wychowanie 
(s.) 19.30 Dekalog... po Dekalogu 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr 
House (s.) 21.40 Tucker - konstruk-
tor marzeń (fi lm USA) 23.30 Intrygi 
i kłamstwa (fi lm USA) 0.15 Tajem-
nice Florencji (dok. bryt.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.10 Gość 
poranka 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.00 Ser-
wis info 12.20 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 15.00 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Pociąg kulturalny 17.25 TV Kato-
wice zaprasza 17.35 Kronika miej-
ska 17.45 Narciarski weekend 18.05 
Rozkminka 18.15 Kronika miejska 
18.30 Aktualności 19.25 Słownik 
polsko-europejski 20.00 Serwis info 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
21.30 Serwis info 22.30 Jan Pospie-
szalski. Bliżej 23.15 Info dziennik 
23.50 Sportowy wieczór 0.10 Był 
Luksemburg... 1.10 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Pies Huckleberry 9.00 
Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Panoptikum 
Roberta Ripleya 12.00 Doktor Oz 
radzi 13.00 Zamieńmy się żonami 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jor-
ku (s.) 21.00 Bezsenność w Seattle 
(komedia USA) 23.15 Majestic (fi lm 
kopr.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.05 Król 
Lew (fi lm anim.) 10.30 Czeska msza 
bożonarodzeniowa 11.15 Wszystko-
party 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Film o fi lmie „Snowboardziści” 

14.15 Willy Fog w poszukiwaniu 
przygód (s. anim.) 14.40 Planeta 
YÓ 15.40 Zaczarowane przedszko-
le 16.10 Pszczółka Maja (s. anim.) 
16.35 Asterix w Brytanii (fi lm 
anim.) 17.55 Stop 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
18.45 Wieczorynka 19.00 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Snow-
boardziści (fi lm) 21.40 Moje wielkie 
greckie wesele (fi lm) 23.15 Objazd 
(fi lm) 0.45 Dzień dobry z Jedynką. 

TVC 2 
6.00 ProStory 6.25 Świąteczne spot-
kanie z muzyką 6.50 Strážnice 2011 
7.45 Skarby świata 8.00 Panorama 
8.55 Osobistość w Dwójce 9.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
9.15 Ekopionierzy 9.30 Weselny 
biznes 10.25 Iva Janžurová i Miro-
slav Donutil 10.55 Nieodchodzenie 
11.50 Sirael 12.45 Lenka Lichten-
berg 13.10 Praskie Dzieciątko 14.05 
Cudowne studzienki 14.30 Akade-
mia telewizyjna: Ludzie i społeczeń-
stwo 16.50 Kiedy kultura uwodzi 
inną 17.15 Go! (dok.) 17.45 W cie-
niu czaszek 18.10 Ushuaia (s. dok.) 
18.45 Historie Alfreda Hitchcocka 
(s.) 19.10 Wiadomości w czes. j. mi-
gowym 19.20 Osobistość w Dwójce 
19.30 Skarby świata 19.40 Wouda 
20.00 Rok z praskim arcybiskupem 
(dok.) 21.00 Ten nasz czeski cha-
rakter 21.25 Osobistość w Dwójce 
21.30 Jan Balabán 22.25 Piękne 
straty 23.05 Magazyn folkowy 23.30 
Commediasexi (fi lm) 1.05 Q (mag.). 

NOVA 
6.45 Tajemnice natury 7.05 Przy-
gody Zacha i Annie II (fi lm anim.) 
7.55 Scooby-Doo i wampirza legen-
da (fi lm anim.) 9.05 Uwolnić orkę 
III (fi lm) 10.30 Platfus w Hong-
Kongu (fi lm) 12.30 Żabi król (fi lm) 
13.30 Dennis rozrabiaka (fi lm) 15.10 
Scooby-Doo (fi lm) 16.35 Za krza-
kiem tarniny (fi lm) 17.50 Na ostrzu: 
Droga po złoto (fi lm) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Za-
kręcony piątek (fi lm) 21.35 Aniołki 
Charliego: Zawrotna szybkość (fi lm) 
23.25 Włamanie na śniadanie (fi lm) 
2.00 Agenci NCIS (s.). 

PRIMA 
6.55 Wiadomości regionalne 7.05 
Fakty Barbory Tachecí 7.20 Maga-
zyn kulinarny 7.50 VIP wiadomości 
8.20 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nakryto 
do stołu 10.15 Do szaleństwa (fi lm) 
12.15 Apartament dla orangutana 
(fi lm) 14.00 Ta podstępna miłość 
(fi lm) 16.00 Bohater jednej nocy 
(fi lm) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.50 

VIP wiadomości 20.00 Księżniczka 
na lodzie (fi lm) 22.05 Na dobre i złe 
(fi lm) 0.15 Trybunał (fi lm). 

PIĄTEK 30 grudnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.50 Pinky i Perky 9.00 Świnka 
Peppa 9.10 Moliki książkowe 9.25 
Kacper 9.50 Z Jedynką po drodze 
10.05 Weekendowy magazyn fi l-
mowy 10.30 Rezydencja 11.30 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.30 
Po sąsiedzku 12.50 Dzikie Karaiby 
(dok. bryt.) 13.45 Plebania (s.) 14.40 
Kabaretowa Jedynka 15.00 Wiado-
mości 15.20 Plebania (s.) 15.50 Klan 
(s.) 16.20 Puchar Świata - Turniej 
Czterech Skoczni w Oberstdor-
fi e 17.30 Teleexpress 17.45 Puchar 
Świata - Turniej Czterech Skoczni w 
Oberstdorfi e 18.35 Sylwester 2011 
18.45 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.10 Stacyjkowo 19.30 Wiado-
mości 20.25 Męska rzecz (komedia 
USA) 22.15 Doktor No (fi lm bryt.) 
0.05 Weekendowy magazyn fi lmo-
wy. 

TVP 2 
6.10 Zespół adwokacki 7.35 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.35 Przybieżeli do Bet-
lejem - z Podhala 11.15 Sztuka życia 
11.40 Familiada (teleturniej) 12.10 
Barwy szczęścia (s.) 12.40 Th e Vo-
ice of Poland 14.05 Puchar Świata 
- Tour de Ski w Oberhofi e 15.45 
Panorama - kraj 16.10 W ostatniej 
chwili - o komiksie w PRL-u 17.10 
Szampańskie kabaretowe przeboje 
18.00 Panorama 18.45 Licencja na 
wychowanie (s.) 19.25 Nie-spokojna 
starość 20.05 Na dobre i na złe (s.) 
21.10 Kochaj albo rzuć 23.15 Cień 
wątpliwości (fi lm USA) 1.00 Opera-
cja Samum. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.42 Ser-
wis sportowy 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.50 Gość poranka 12.00 
Serwis info 12.20 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
15.00 Serwis info 16.00 Rozmowa 

dnia 16.15 Biznes 17.15 Bliżej ludzi 
17.30 Aktualności 17.35 Odkrywa-
nie Jury 17.45 Narciarski weekend 
17.55 Trudny rynek 18.30 Aktual-
ności 18.50 Gość Aktualności 19.25 
Po drugiej stronie ulicy 20.00 Serwis 
info 20.10 Forum 21.05 Telekurier 
21.30 Serwis info 22.30 Info dzien-
nik 23.50 Sportowy wieczór 0.10 
Szafa polska 1945-89 1.10 Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Miś Yogi (s.) 9.00 Ro-
dzina zastępcza (s.) 10.00 Daleko od 
noszy 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Panoptikum Roberta Ri-
pleya 12.00 Doktor Oz radzi 13.00 
Zamieńmy się żonami 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.05 Rodzina na wakacjach 
(komedia USA) 22.05 Zaginiony 

skarb (fi lm USA) 0.00 Cobb (fi lm 
USA) 2.30 Zagadkowa noc.

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.05 O 
zaczarowanym wężu (fi lm) 10.00 To 
showbiznes 11.05 Praski piosenkarz 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 14.05 

Film o fi lmie „Saxana i Leksykon 
magii” 14.35 Jak smakuje miłość 
(bajka) 15.40 Zaczarowane przed-
szkole 16.10 Zgubiony odnaleziony 
(fi lm anim.) 16.35 Asterix i Wikin-
gowie (fi lm anim.) 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Świat TVC 
- wyd. sp. 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Czego pragną kobiety (fi lm) 22.05 
Nuda w Brnie (fi lm) 0.00 Komisarz 
Moulin: domniemanie niewinności 
(fi lm) 1.30 Dzień dobry z Jedynką. 

TVC 2 
6.00 Przez ucho igielne 6.25 Po cze-
sku 6.35 Ten nasz czeski charakter 
7.05 Apollo 8 (dok.) 8.00 Panora-
ma 8.55 Osobistość w Dwójce 9.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
9.10 Film o serialu „Pieskie życie” 
9.25 W cieniu czaszek 9.55 Kiedy 
kultura uwodzi inną 10.20 Poszu-
kiwania pozaziemskich cywilizacji 
11.15 Kolory życia (mag.) 12.10 
Winko 12.40 Lotnisko nie przyj-
muje (fi lm) 14.15 Praska śmietanka 
2011 14.30 Akademia telewizyjna: 
Planeta Ziemia 16.55 10 wieków ar-
chitektury 17.10 Ołomuniecki barok 
18.00 Kraina bocianich gniazd 18.30 
Jak powstaje rzeka 18.45 Historie 
Alfreda Hitchcocka (s.) 19.10 Wia-
domości w j. migowym 19.20 Osobi-
stość w Dwójce 19.30 Goryle 20.00 
Cudowna planeta: Predator X (cykl 
dok.) 21.30 Osobistość w Dwój-
ce 21.35 Przygody dobrego wojaka 
Szwejka (fi lm anim.) 22.55 Pink 
Floyd: 1967-2005 23.55 Technicy-
magicy (s.) 0.20 Rower (fi lm) 0.35 
Blues Alive. 

NOVA 
6.45 Przygody Zacha i Annie III 
(fi lm anim.) 7.35 Scooby-Doo: 
Meksykański potwór (fi lm anim.) 
8.45 Geniusze w pieluchach (fi lm) 
10.25 Wielka Stopa w Afryce (fi lm) 
12.15 Smokiem i mieczem (fi lm) 
13.50 Dennis znów rozrabia (fi lm) 
15.05 Scooby-Doo: Potwory na gi-
gancie (fi lm) 16.40 Panowie sami w 
domu (fi lm) 17.55 Daleko jeszcze? 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Atramentowe ser-
ce (fi lm) 21.40 Złodziejski kodeks 
(fi lm) 23.20 Dreamgirls (fi lm) 2.05 
Agenci NCIS (s.). 

PRIMA 
6.55 Wiadomości regionalne 7.05 
Fakty Barbory Tachecí 7.20 Maga-
zyn kulinarny 7.50 VIP wiadomości 
8.20 M.A.S.H. (s.) 9.00 Nakryto 
do stołu 9.45 Nie ma doskonałych 
10.55 Duży, gruby kłamczuch (fi lm) 
12.35 Samotny facet (fi lm) 14.20 
Garfi eld II (fi lm) 15.55 Rodzinne 
kłopoty ofi cjela Tříski (fi lm) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.50 VIP wia-
domości 20.00 Dżungla (fi lm anim.) 
21.50 Show Jana Krausa 22.45 Chy-
ba kocham swoją żonę (fi lm) 0.30 
Kuzynka Bette (fi lm).

BEZSENNOŚĆ W SEATTLE
Komedia romantyczna, USA 1993
Polsat, czwartek 29 grudnia 2011, 
godz. 21.00 
Reżyseria: Nora Ephron
Wykonawcy: Meg Ryan, Tom 
Hanks, Bill Pullman, Ross Malin-
ger, Barbara Garrick, Rob Reiner, 
Rita Wilson

Owdowiały architekt Sam Bald-
win wraz 8-letnim synem, Jo-

nahem, przenoszą się z Chicago do 
Seattle, gdzie chce rozpocząć nowe 
życie. 18 miesięcy później w wigilij-
ną noc mały Jonah słucha programu 
radiowego dla samotnych. Posta-
nawia zadzwonić do prowadzącej 
audycję z prośbą o znalezienie part-
nerki dla taty, który nadal żyje wspo-
mnieniami o zmarłej żonie. Sam 
przejmuje słuchawkę od syna. Nie-
chętnie zwierza się na antenie radia. 
Wśród słuchaczy jest pochodząca z 
Baltimore Annie, która ulega fascy-
nacji nieznajomym mężczyzną.

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 28. 12. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,170  0,173 0,166  0,173

EUR  4,370 4,420  4,330  4,430

USD  3,320  3,390  3,300  3,430

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     5,700    5,900

EUR   25,400 26,000

USD   19,300 20,000 (dc)

MĘSKA RZECZ
Komedia romantyczna, USA 2003 
TVP 1, piątek 30 grudnia 2011, 
godz. 20.25 
Reżyseria: Christopher Koch
Wykonawcy: Jason Lee, Julia 
Stiles, Selma Blair, James Brolin, 
Shawn Hatosy, Lochlyn Munro, 
Diana Scarwid

Paul Coleman przygotowuje się 
do ważnej chwili w życiu każdego 
mężczyzny: za siedem dni odbę-
dzie się jego ślub z Karen. Wszyst-
ko wyglądałoby wspaniale, gdyby 
nie stosunki z rodziną dziewczy-
ny. Przyszły teść obiecuje zatrud-
nić Paula w swojej fi rmie, dlatego 
chłopak musi szczególnie liczyć się 
z jego opinią. Tymczasem nadciąga 
katastrofa. Koledzy wyciągają go na 
kawalerską imprezę z rozrywkowy-
mi dziewczynami. Rano Paul budzi 
się w łóżku obok jednej z nich. Jeśli 
nie chce zniszczyć sobie życia, musi 
natychmiast pozbyć się przypadko-
wej znajomej. 

RODZINA NA WAKACJACH
Komedia, USA 2004
Polsat, piątek 30 grudnia 2011, 
godz. 20.05
Reżyseria: Christopher Erskin
Wykonawcy: Cedric „Th e Enter-
tainer”, Solange Knowles, Bow 
Wow, Gabby Soleil, Shannon 
Elizabeth, Steve Harvey, Vanessa 
Williams

Małżeństwo Johnsonów przecho-
dzi kryzys. Seria konfl iktów dopro-
wadza do tego, że Dorothy razem 
z córkami, nastoletnią Nikki i małą 
Destiny, wyprowadza się do sąsied-
niego budynku. Dla ojca rodziny, 
Nate’a, który zostaje w opustosza-
łym mieszkaniu z synem, raperem, 
to i tak za daleko. Nate wpada na 
pomysł, jak uratować małżeństwo. 
Namawia Dorothy na familijne 
spotkanie w Caruthersville. John-
sonowie wyruszają w podróż do 
Missouri, ale wciąż gubią drogę. 
Sytuację pogarsza zabrana autosto-
powiczka, której wdziękom Nate 
nie potrafi  się oprzeć. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Al-
win i wiewiórki 3 (29, 30, godz. 
15.30); Przygody Tintina (29, 30, 
godz.17.45); Johny English powraca 
(29, 30, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Kot w butach (29, 30, 
godz. 10.00); Sylwester w Nowym 
Jorku (29, 30, godz. 17.30); CZ. 
CIESZYN – Central: Auta 2 (29, 
godz. 17.00); Sowie opowieści (30, 
godz. 17.00); Muži v naději (29, 30, 
godz. 19.00); CIESZYN – Piast: 
Artur ratuje Gwiazdkę (29, 30, 
godz. 11.15); Ale cyrk! (29, 30, godz. 
9.30, 15.00); Pokaż kotku co masz w 
środku (29, 30, godz. 16.45, 18.30, 
20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz; 
po-pt: godz. 19.00, nie: godz.18.30. 

CO W TERENIE
GRÓDEK – MK PZKO i Urząd 
Gminy zapraszają do udziału w no-
worocznym turnieju w tenisie stoło-
wym o puchar przechodni i nagrody. 
Turniej dla dzieci i studentów szkół 
średnich odbędzie się w sobotę 7. 1. 
w sali restauracji „U Burego”; dla do-
rosłych w niedzielę 8. 1. Prezentacja 
w godz. 8.00-8.30. Nagrody i bufet 
zapewnione.

HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 29. 12. o godz. 15.00 do 

Ośrodka Wolnego czasu przy ul. 
Horymíra.

JABŁONKÓW – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na tradycyjną wigi-
lijkę w czwartek 29. 12. o godz. 17.00 
do Domu PZKO. W programie 
koncert świąteczny Polskiego Chóru 
Parafi alnego.

KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zapraszają 
29. 12. o godz. 15.00 swoich człon-
ków na wspólne spotkanie.

KOCOBĘDZ-LIGOTA – MK 
PZKO zapraszają na tradycyjny Bal 
PZKO, który odbędzie się 14. 1. 
o godz. 19.30 w Domu Kultury i Spor-
tu w Kocobędzu. Bilety można zama-
wiać pod nr. 591 140 099 (pan Wacła-
wik) lub 558 733 261 (pani Branna).

MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSY TET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza na następne 
spotkanie 5. 1. o godz. 17.00 do auli 
Gimnazjum Polskiego. Wykładowcą 
będzie Zygmunt Rakowski, a temat 
„Islandia – wyspa wulkanów, skał i 
gejzerów”.

OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków w 
czwartek 29. 12. o godz. 16.00 do 
Domu PZKO na wigilijkę – spot-
kanie świąteczne z opłatkiem i kolę-
dami. Program artystyczny we włas-
nym zakresie, tradycyjny posiłek.
RYCHWAŁD – MK PZKO za-
prasza w czwartek 29. 12. o godz. 
15.00 na wigilijkę do Domu PZKO. 
W programie: „Rychwałdzianie” i 
wspólne śpiewanie kolęd.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO 
w Suchej Górnej informuje o przy-
gotowywanym spotkaniu absolwen-
tów Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Suchej Górnej, które odbędzie się 
12. 5. 2012 w Domu Robotniczym. 
Zainteresowane roczniki prosimy o 

wybranie przedstawiciela, który w ce-
lach organizacyjnych skontaktuje się z  
Markiem Krišem (tel. 777 071 667). 
Organizatorzy przewidują zapewnie-
nie osobnego stołu dla każdego rocz-
nika, oferują również kolację, program 
kulturalny w wykonaniu ,,Suszan” i 
,,Chórku” oraz zabawę taneczną.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-699

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Zarząd MK 
PZKO Cz. Cieszyn-Centrum oraz 
chór „Harfa” zapraszają na tradycyj-
ne Spotkanie z kolędą, które odbę-
dzie się w czwartek 29. 12. o godz. 
17.00 w Klubie PZKO przy ul. Boż-
ka. Wystąpią Chór Mieszany „Harfa” 
oraz harfi stka Ewa Jaślar-Walicka i 
jej uczennica Amelia Tokarska.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, Czeski 
Cieszyn – wystawa pt. „Polacy z Za-
olzia w parlamentach Czechosłowacji, 
Republiki Czeskiej i Polski”. Czynna 
do 3. 2. 2012, w dni powszednie 8-15. 
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

Spieszmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą...
W. Szymborska

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 
25 grudnia 2012 zmarł w wieku 58 lat nasz Kochany 
Mąż, Ojciec, Wujek i Szwagier 

śp. ZYGMUNT KOZDRA

zamieszkały w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w piątek 30 grudnia 2011 o godz. 10.30 z kościoła 
katolickiego w Stonawie. Zasmucona rodzina.  AD-152

Wyrazy szczerego współczucia Wandzie, Dorocie i Józefowi Kozdrom 
z powodu śmierci Męża i Ojca

śp. ZYGMUNTA KOZDRY 

składa zarząd Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej Książki  RK-256

NEKROLOGIWSPOMNIENIA

W niedzielę 25 grudnia obchodziłaby 100 lat nasza Ko-
chana

śp. HELENA CZADER

z Łąk nad Olzą, była kierowniczka kuchni w trzynieckim 
szpitalu na Sośnie. Zaś 4 lutego 2012 minie 16. rocznica 
Jej śmierci. O chwilę wspomnień i modlitwę proszą syn i 

córki z rodzinami.               GL-831

Wczoraj wieczorem w Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego otwarto nową 
wystawę „Cieszyński Biedermeier”. 
Określenie Biedermeier łączy się z 
epoką, która nastąpiła po Kongresie 

Wiedeńskim w 1815 roku do lat 60. 
XIX wieku i kojarzy się z miesz-
czańskim, wygodnym stylem życia 
oraz romantycznymi prądami w li-
teraturze, muzyce i sztuce. 

W tych czasach także w prowin-
cjonalnym Cieszynie, położonym 
na kresach Monarchii Austro-Wę-
gierskiej Biedermeier znalazł swoje 
odzwierciedlenie w architekturze, 

sztukach pięknych, rzemiośle ar-
tystycznym i kulturze duchowej. 
Wystawa „Cieszyński Biedermeier” 
będzie prezentować szereg ekspo-
natów ilustrujących ten nieco zapo-

mniany, lecz niezwykle interesujący 
okres w tysiącletniej tradycji Cie-
szyna. 

Wystawę można oglądać do koń-
ca lutego 2012.  (r)

Zaproszenie na »Cieszyński Biedermeier«

Kto w sercu żyje, nie umiera

Dnia 28 grudnia minęła 5. rocznica śmierci naszej Kochanej 

śp. EWY BYRTUS

z Wędryni. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliżsi. GL-832  

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 

w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, sp. z o. o. – Studio Graficzne, Czeski Cieszyn, 

ul. Strzelnicza 18 (na parterze), codziennie w godz. 8-16 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-
ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przy-
nosić osobiście do redakcji najpóźniej do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak 
wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

Dziś, 29. 12. 2011, obchodziłby swoje 80. urodziny

śp. ERWIN DUDA

z Łąk nad Olzą, który zmarł 6 września 2003 roku. 
O chwilę zadumy oraz cichych wspomnień proszą żona 
i syn z rodziną. GL-795

Dnia 29 grudnia mija 9. rocznica śmierci 

śp. MARII RUCKIEJ

z Karwiny-Kopalń. Prosimy wszystkich znajomych o 
chwilę cichych wspomnień. Z poważaniem córka z rodzi-
ną. RK-239

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

śp. STEFANII ZIELINY

składa zasmuconej rodzinie chór „Harfa”. RK-257

SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 2. 
2012 wystawa pt. „Czas Bożego Na-
rodzenia”; stała ekspozycja „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie „Musaion”, Robotnicza 14: sta-
ła ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 2012 
wystawa „Miniona sława broni bia-
łej”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.

 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. 2012 wy-
stawa pt. „Dotknąć przyrody”; stała 
ekspozycja „Migawki z historii Kar-
winy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, 
so: 9-13, nie: 13-17.

 MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: wystawa pt. 
„Tradycje górnictwa”; do 31. 12. wy-
stawa „Odkryta piękność”; stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Grzyby”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

GALERIA ZDROWEGO MIA-
STA – foyer Uniwersytetu Śląskiego 
w Karwinie, rynek Uniwersytecki 
1934/3: do 6. 1. 2012 wystawa polskich 
twórców pt. „4+1 – Sylwia Sobocik-
Paździor, Augustyna Stabla, Grażyna 
Zarzecka-Czech, Wiola Gaszka, Mi-
rosław Pilarz”. Czynna: po-pt:10-17. 

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3 
Maja 11, Bielsko-Biała: do 30. 12. 
wystawa pt. „40. Biennale Malarstwa 
– Bielska Jesień 2011”. Czynna co-
dziennie 10-18.

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-19.00. 

URLOP 
Z CK A-Z TOUR 2012
Samolotem z Ostrawy: Grecja, 
Sycylia, Bułgaria. Autokarem: 
CHORWACJA – (Makarska Ri-
wiera); POLSKA – (Bałtyk, Ma-
zury, Zakopane), Włochy (Do-
lomity), AUSTRIA – (Alpy – Kraj 
Salzburski), WĘGRY – kąpiele 
(Bükfüzdő, Harkany), SŁOWA-
CJA – Trenczianskie Teplice i Du-
dince, kąpiele Podhajska i Wielki 
Meder, Wysokie Tatry, CZECHY 
– Południowe Czechy, Karkono-
sze, Czeska Szwajcaria, Praga.

Sprzedaż rozpoczęta, 
katalog wyślemy darmowo

Życzymy wszystkim 
szczęśliwego 

nowego roku 2012

CK A-Z TOUR s.r., Bystřice, 
bezpłatna linia 800 944 933, 

www.ckaztour.cz
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Jak cicho żyła, 

tak cicho odeszła...

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 23. 12. 
2011 zmarła nagle w wieku 82 lat nasza Kochana Ma-
musia, Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra, Szwagier-
ka, Ciocia i Potka

śp. ELŻBIETA ŹDZIEBŁOWA

z domu Ocisk, pochodząca z Łąk, zamieszkała w Karwinie-Raju. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 30. 12. 2011 o godz. 11.00 z koś-
cioła katolickiego w Karwinie-Frysztacie, skąd zmarła zostanie przewie-
ziona na cmentarz w Karwinie-Łąkach. Autobus z kościoła na cmentarz 
i z powrotem zapewniony. Zasmucone córki Janka i Zośka z rodzinami.

RK-255
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STOCH: NIE MOGĘ 
NICZEGO OBIECYWAĆ

Jeżeli w polskiej ekipie skoczków 
można wskazać zawodnika z naj-
bardziej przewidywalną formą, to 
jest nim bez wątpienia Kamil Stoch. 
Złoty medalista mistrzostw Polski ze 
skoczni w Wiśle-Malince zapowiada 
walkę o podium rozpoczynające-
go się jutro 60. Turnieju Czterech 
Skoczni. – Z optymizmem czekam 
na zawody, ale nie mogę niczego 
obiecywać, więc proszę wszystkich 
o wstrzemięźliwość. W tym sezonie 
rywalizacja w Pucharze Świata stoi 
na bardzo wyrównanym poziomie, 
nawet kilkunastu zawodników może 
powalczyć o podium turnieju – po-
wiedział Stoch, który w klasyfi kacji 
generalnej Pucharu Świata plasuje 
się na siódmej pozycji. Największy-
mi faworytami do zwycięstwa są jak 
zawsze Austriacy – lider rankingu 
Andreas Kofl er i trzeci w punktacji 
tego sezonu Gregor Schlierenzauer. 
Namieszać mogą także Norwegowie, 
zwłaszcza mocny ostatnio Anders 
Bardal – wicelider klasyfi kacji PŚ. 
Trener reprezentacji Polski, Łukasz 
Kruczek, potwierdził, że celem ka-
dry na ten sezon jest czwórka za-
wodników w pierwszej trzydziestce 
rankingu. – Musimy twardo stąpać 
po ziemi. Wiem, że jeśli damy po-

nieść się emocjom, będziemy stra-
ceni. Ale oczywiście, Kamil Stoch 
jest jednym z faworytów – stwierdził 
szkoleniowiec polskiej kadry. – Ka-
mil wrócił na wysoki poziom, choć 
„kryzys” trwał tylko dziesięć dni. Ale 
Kamil już w zeszłym sezonie nale-
żał do czołówki, więc nie wydaje się 
dziwne, że teraz się na niego stawia. 
Musimy być na to gotowi – dodał 
trener „biało-czerwonych”. Pierwsze 
dwa przystanki zaplanowane są w 
niemieckim Oberstdorfi e (30. 12.) 

i Garmisch-Partenkirchen (1 stycz-
nia), fi nał rywalizacji przenosi się 
zaś na austriackie skocznie w Inns-
brucku (4 stycznia) i Bischofshofen 
(6 stycznia). Triumfatorem ubiegło-
rocznej edycji został Austriak Th o-
mas Morgenstern, który zwyciężył w 
dwóch konkursach – w Oberstdorfi e 
i Innsbrucku. 

KOWALCZYK: 
WAŻNA BĘDZIE TAKTYKA

Justynie Kowalczyk brakuje dwóch 
etapowych zwycięstw w rozpoczy-
nającym się dziś w Oberhofi e Tour 
de Ski, by wyprzedzić prowadzącą w 
tej klasyfi kacji Virpi Kuitunen. Fiń-
ska narciarka, która pożegnała się z 
karierą, ma siedem wygranych eta-
pów TdS, Polka – sześć. Tyle samo 
etapowych sukcesów co Kowalczyk 
ma wśród mężczyzn Norweg Petter 
Northug. Szósta odsłona Tour de Ski  
rozpoczyna się dziś w Oberhofi e, a 
zakończy 8 stycznia morderczym 
dziewiątym etapem z podbiegiem 
pod stromy stok na Alpe Cermis. 
Wystartuje rekordowa liczba zawod-
ników – 180, w tym 74 kobiet i 106 
mężczyzn. – To długa, monotonna, 
wyczerpująca impreza, startujemy 
niemal dzień w dzień i mogą poja-
wić się kłopoty zdrowotne. Ważna 
będzie taktyka, czasem warto od-
puścić jeden bieg, żeby w kolejnym 
zyskać, ale przede wszystkim muszę 
być zdrowa – powiedziała Justyna 
Kowalczyk. Zwycięzca Tour de Ski 
ma wszelkie zadatki do triumfu w 
klasyfi kacji łącznej Pucharu Świa-

ta. Ostatnie dwie edycje wygrała 
Justyna Kowalczyk, która później 
okazywała się również najlepsza w 
Pucharze Świata. Cykl cieszy się 
także coraz większym zainteresowa-
niem ze strony stacji telewizyjnych i 
innych mediów. Po akredytację zgło-
siło się 389 dziennikarzy, a ostatni 
etap będzie na żywo transmitowany 
przez 15 stacji telewizyjnych. Polska 
ekipa do Niemiec dotarła we wtorek. 
Zawodnicy nie mogli jednak wyjść 
na trasy, na których odbędzie się ry-
walizacja. – Śnieg był stary, brudny, 
a na właściwe trasy nawet nas nie 
wpuszczono. Zmuszeni byliśmy tre-
nować na zastępczych. Oczywiście 
nie tylko my, ale wszyscy – poinfor-
mował Aleksander Wierietielny, tre-
ner Justyny Kowalczyk. – Wiemy, że 
będzie bardzo trudno i ciężko. Tour 
de Ski po prostu boli i trzeba zdawać 
sobie z tego sprawę – dodał szkole-
niowiec. 

JANUSZ BITTMAR

Lawina narciarskich emocji
Wreszcie zaczyna się prawdziwa zima. Powód jest prozaiczny – ruszają dwie najbardziej prestiżowe imprezy narciarskie na prze-

łomie roku: Turniej Czterech Skoczni i Tour de Ski. I co najważniejsze – wśród faworytów są także Polacy. W 60. edycji Turnieju 

Czterech Skoczni trzymamy kciuki za Kamila Stocha, w gronie medalowych pretendentów Tour de Ski znajduje się z kolei najlepsza 

polska biegaczka Justyna Kowalczyk. 

ZMIANY W PODBESKIDZIU. 
Podbeskidzie Bielsko-Biała nie 
przedłuży kontraktu z 24-letnim 
napastnikiem Krzysztofem Zarem-
bą. Umowa z piłkarzem wygasa z 
końcem bieżącego roku – poinfor-
mował wczoraj bielski klub. To już 
trzeci zawodnik, z którym żegna 
się bielski klub. Wcześniej działacze 
Podbeskidzia poinformowali, że nie 
przedłużą kończących się kontrak-
tów z obrońcą Michałem Osińskim 
i czeskim pomocnikiem Františkiem 
Metelką. Z zespołu zamierza odejść 
także napastnik Adam Cieśliński.

*    *    *
MOSKAL POZOSTAJE W WI-
ŚLE. Włodarze Wisły Kraków 
przedłużyli kontrakt z trenerem 
Kazimierzem Moskalem. To koniec 
spekulacji na temat ewentualnego 
przyjścia nad Wisłę czeskiego szko-
leniowca Pavla Vrby.

*    *    *
POPELKA SIATKARZEM ZA-
KSY. Czeski siatkarz Jiří Popelka 
będzie zawodnikiem Zaksy Kę-
dzierzyn Koźle – poinformował we 
wtorek prezes klubu z województwa 
opolskiego, Kazimierz Pietrzyk. 
– Chciałbym, żeby jak najszybciej 
przyjechał do Kędzierzyna, liczy-
my, że w styczniu Popelka wyjdzie 
na boisko, ale wszystko zależy od 
tego, w jakiej jest formie – zaznaczył 
Pietrzyk. 34-letni Popelka ostatnio 
grał w Dubaju. Włodarze Zaksy w 
związku z kontuzją Sebastiana Świ-
derskiego pilnie poszukiwali siatka-
rza na pozycję – przyjęcie z atakiem. 
Popelka grał już w Kędzierzynie. W 
2003 roku, po odejściu z ówczes-
nego Mostostalu Pawła Papkego, 
zastąpił go na pozycji atakującego. – 
Pamiętamy go jako siatkarza, który 
jako atakujący nie schodził poniżej 
20-25 punktów, a potrafi ł zdobyć 
nawet 40 pkt w meczu – podkreślił 
Pietrzyk.

*    *    *
MILA JAK ZIDANE. Jerzy Du-
dek wierzy, że jednym z czołowych 
zawodników reprezentacji Polski 
podczas Euro 2012 może być Se-
bastian Mila. – Może dużo zdziałać 
– czytamy na łamach „Super Ex-
pressu”. – Cieszę się, że Smuda nie 
skreślił Sebastiana i dał mu jeszcze 
szansę, bo może być to nasza tajna 
broń podczas mistrzostw w Polsce 
i na Ukrainie – stwierdził Dudek. 
– Potrzebujemy swojego Zinedi-
ne Zidane’a, który potrafi  pomóc 
i obrońcom i napastnikom. Mila 
właśnie taki jest, to bardzo krea-
tywny zawodnik. Liczę na niego 
– dodał. Dudek nie wykluczył też 
powrotu na boisko. – Może się tak 
stać, ale na pewno nie przed Euro 
2012. Jeśli później trafi  się coś cie-
kawego, może wskoczę na tę falę i 
trochę na niej popłynę – wyjaśnił.

*    *    *
JELEŃ: WIOSNA BĘDZIE 
DE CYDUJĄCA. Ireneusz Jeleń w 
rozmowie z ofi cjalną stroną UEFA 
jasno deklaruje: rok 2012 będzie na-
leżał do mnie. Polski snajper liczy 
na miejsce w podstawowym skła-
dzie OSC Lille i powrót do kadry, 
by zagrać na mistrzostwach Europy. 
Ireneusz Jeleń po przejściu do OSC 
Lille nie zaliczy jesiennego sezonu 
do udanych. Zagrał tylko w dzie-
sięciu meczach ligowych, strzelając 
jednego gola. – W pamięci brzmią 
mi słowa trenera Smudy, który 
mówił, że jeśli będę zdrowy, to da 
mi szansę. Dlatego właśnie zrobię 
wszystko, żeby być w formie i do 
dyspozycji. Wiosna będzie decydu-
jąca – stwierdził pochodzący z Cie-
szyna napastnik.  (jb)

W SKRÓCIE

Justyna Kowalczyk – jedna z faworytek Tour de Ski.

Kamil Stoch prosi kibiców o wstrzemięźliwość.

Szczypiorniści Banika Karwina 

przegrali w półfi nale „Final Four” 

Pucharu RC z Lowosicami i co za 

tym idzie, nie obronią tytułu wy-

walczonego w ubiegłym roku. Pod-

opieczni trenera Rastislava Trtíka 

po dramatycznej walce ulegli Lo-

wosicom 25:27, do przerwy było 

14:11 dla gospodarzy. Na parkiecie 

w Lowosicach zaplanowana była 

cała fi nałowa seria Pucharu RC. 

Wczoraj, po zamknięciu numeru, w 

fi nale zmierzyły się zespoły Lowo-

sic i Frydku-Mistku. Piłkarze ręczni 

spod Łysej Góry w półfi nale poko-
nali Hranice 34:28. 

LOWOSICE 
KARWINA  27:25

Do przerwy: 14:11. Najwięcej bra-
mek: Berka i Havlát 5 – Kalous 6, 
Chudoba 5.

Karwiniacy, którzy spędzili sie-
dem godzin w autokarze, na parkie-
cie Lowosic długo szukali optymal-
nej formy. Gospodarze prowadzili w 
10. minucie 6:1 i dyktowali warunki 
na placu gry. Banik zwiększył ob-
roty po zmianie stron. Trener Trtík 

zmienił ustawienie zespołu, nasta-
wiając się na grę va banque. Banik, 
który w pewnym momencie prze-

grywał różnicą ośmiu goli, kon-
sekwentnie odrabiał straty aż do 
stanu 26:25. Gwiazdą meczu 
został Berka – jego trafi enie na 
27:25 przesądziło o losach me-
czu. Karwiniacy zepsuli końców-
kę spotkania, pudłując nawet z 

rzutu karnego. Sliwka nie dał rady 
oko w oko z Kylíškiem. Golkiper 

Lowosic, w odróżnieniu od Radka 
Sliwky, w kluczowym momencie 
spotkania zachował zimną krew.  (jb)

PUCHAR RC PIŁKARZY RĘCZNYCH

Szczypiorniści Banika za burtą

TURNIEJ CZTERECH 
SKOCZNI

30. 12. Oberstdorf (początek 
16.30), 1. 1. Garmisch-Parten-
kirchen (14.00), 4. 1. Innsbruck 
(13.45), 6. 1. Bischofshofen 
(16.30).

TOUR DE SKI
29. 12. Oberhof (14.15 ko-
biety 2,5 km dow, 15.15 męż-
czyźni 3,75 dow.), 30. 12. 
Oberhof (14.15 kobiety 10 
km klas., 15.15 mężczyźni 15 
km klas.), 31. 12. Oberstdorf 
(13.30 kobiety 1,2 km klas., 
13.30 mężczyźni 1,2 km klas.), 
1. 1. Oberstdorf (13.00 męż-
czyźni 20 km łączony, 15.45 
kobiety 10 km łączony), 3. 1. 
Toblach (12.45 mężczyźni 5 
km klasyczny, 15.45 kobiety 3 
km klasyczny), 4. 1. Toblach 
(10.45 kobiety 1,2 km dow., 
10.45 mężczyźni 1,2 km dow.), 
5. 1. Cortina-Toblach (13.00 
mężczyźni 35 km dow., 15.30 
kobiety 15 km dow.), 7. 1. Val 
di Fiemme (12.30 mężczyźni 
20 km klasyczny, 15.45 kobiety 
10 km klasyczny), 8. 1. Val di 
Fiemme (12.30 kobiety 9 km 
dow., 14.30 mężczyźni 9 km 
dow.).Z
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